
Decreto n° 1 del 28/05/2021

Decreto Sindacale

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE COMUNALE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE. ADESIONE 
ALL’AVVISO PUBBLICATO IL 15/12/2020 SUL SITO DELLA SOCIETÀ PAGOPA S.P.A AL FINE DI 
PROMUOVERE E ACCELERARE L’ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ADOZIONE E INTEGRAZIONE DELLE 
PIATTAFORME ABILITANTI QUALI PAGOPA, APP IO, E SPID.

IL SINDACO

Visto l’art. 17 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82, Codice dell'amministrazione digitale, che testualmente dispone:

Art. 17. Responsabile per la transizione digitale e difensore civico digitale 

[Testo aggiornato al art. 17, comma 1, lett. e), D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217]:

1. Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la 
digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica 
amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la 
transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 
un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 
economicità. Al suddetto ufficio sono inoltre attribuiti i compiti relativi a:

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare 
anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni;

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi informativi di 
telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai dati, ai sistemi e 
alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 
51, comma 1;

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità anche in attuazione di quanto 
previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione 
e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i 
costi dell'azione amministrativa;

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla lettera e); 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei sistemi 
informativi di telecomunicazione e fonia

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di servizi in rete a cittadini 
e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la 
predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei 
sistemi informativi cooperativi; 

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal 
Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei sistemi di identità e 
domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato 
informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i 
sistemi e servizi dell'amministrazione e quello di cui all'articolo 64-bis;

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di telecomunicazione al 
fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel 
piano triennale di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b). […]

1-ter. Il responsabile dell'ufficio di cui al comma 1 è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica 
e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale direttamente all'organo 
di vertice politico. […]



1-sexies. Nel rispetto della propria autonomia organizzativa, le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni 
dello Stato individuano l'ufficio per il digitale di cui al comma 1 tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi, 
individuano un responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali. In assenza del vertice politico, il responsabile 
dell'ufficio per il digitale di cui al comma 1 risponde direttamente a quello amministrativo dell'ente. 

1-septies. I soggetti di cui al comma 1-sexies possono esercitare le funzioni di cui al medesimo comma anche in forma 
associata. 

Visto l’art. 24 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. 
“Semplificazioni”), che prevede l’obbligo per i soggetti di cui all’art. 2 del decreto legislativo del 2 marzo 2005 n. 82, 
recante il codice dell’amministrazione digitale (“CAD” dare esecuzione alle previsioni di cui all’art. 5, art. 64 e art. 64-
bis del medesimo decreto entro il 28 febbraio 2021;

Visto l’art. 239 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, (c.d. 
“Rilancio”) che ha istituito il Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, destinato a coprire le spese 
per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio 
informativo pubblico a fini istituzionali, della implementazione diffusa e della messa a sistema degli strumenti per la 
digitalizzazione del Paese, dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti previste dal decreto legislativo n. 82 
del 2005 (Codice dell’amministrazione digitale, di seguito “CAD”), nonché finalizzato a colmare il digital divide, 
attraverso interventi a favore della diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e delle firme elettroniche;

Considerato che a seguito dell’adozione del decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione 
di riparto del Fondo, il Dipartimento per la trasformazione digitale, con convenzione del 10 dicembre 2020, ha 
assegnato una quota parte del Fondo alla PagoPA S.p.A. per la pubblicazione, in qualità di Soggetto Attuatore, di 
un Avviso, destinato ai Comuni, con la finalità di promuovere la diffusione delle seguenti piattaforme abilitanti:

a) Piattaforma pagoPA

b) App IO

c) SPID

Visto l’Avviso pubblicato il 15/12/2020 sul sito della società PagoPA S.p.A per assegnare i contributi alle 
amministrazioni comunali che avranno dato seguito a quanto previsto nel citato decreto legge su ‘Semplificazione e 
innovazione digitale’ in vista della scadenza del 28 febbraio 2021: a) portare a completamento il processo di 
migrazione dei propri servizi di incasso verso la piattaforma pagoPA; b) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi 
digitali tramite l’App IO; c) rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID;

Considerato che per accedere al Fondo i Comuni devono presentare domanda di adesione entro il 15 gennaio 
2021 tramite l’apposita procedura online;

Considerato che, ricevuta la domanda di ammissione della domanda di adesione, i Comuni presentano le richieste 
di erogazione del contributo al conseguimento dei seguenti obiettivi:

a. per l’adesione e integrazione alla piattaforma pagoPA e App IO 

 Adesione piattaforma pagoPA 

- Recupero credenziali per accesso al portale delle adesioni di pagoPA
- Accesso al portale delle adesioni di pagoPA con credenziali non nominali 
- Accreditamento dei referente dei pagamenti 
- Accesso al portale delle adesioni con credenziali nominali (del referente dei pagamenti) 



- Compilazione lettera di adesione 
- Inoltro lettera di adesione tramite il portale delle adesioni 

 Adesione App IO 

- Invio mail all’indirizzo onboarding@io.italia.it esprimendo la volontà di aderire 
- Sottoscrizione contratto adesione 
- Inoltro contratto di adesione tramite PEC all’indirizzo adesioni-io@pec.pagopa.it 

 Integrazione piattaforma pagoPA 

- Censimento e definizione priorità di attivazione servizi di incasso da migrare sulla piattaforma 
pagoPA (spontanei o dovuti) 
- Invio piano di attivazione secondo un format predefinito disponibile sul “portale delle adesioni” 
- Censimento IBAN 
- Sviluppo e attivazione tecnica modello 1 e 3 su tutti i servizi di incasso 
- Autorizzazione alla stampa del titolo di pagamento pagoPA (avviso di pagamento pagoPA) 
- Configurazione ambiente 
- Test 
- Rilascio 

 Integrazione App IO 

- iscrizione back office
- attività di test 
- inoltro template con schede servizi
- rilascio servizi in App

b. per l’adesione e integrazione al sistema SPID 

 Adesione al sistema SPID in qualità di fornitore di servizi: 
- Abilitazione di servizi online all’accesso tramite SPID
- Test
- Collaudo 
- Attivazione 

 Adesione al sistema SPID tramite uno dei soggetti di cui alla convenzione AgID - 
determinazione n. 80/2018: 
- Abilitazione di servizi online all’accesso tramite SPID 
- Test 
- Attivazione

Considerato che le richieste di erogazione del contributo devono essere presentate, a pena di irricevibilità, 
rispettivamente entro i seguenti termini:

 entro, e non oltre, il 31 marzo 2021 per la richiesta di erogazione del 20% del contributo;
 entro, e non oltre, il 31 gennaio 2022 per la richiesta di erogazione dell’80% del contributo;



Dato atto che l’attuazione degli obiettivi di adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti quali pagoPA, APP 
IO, e SPID previsti dettagliatamente nell’Allegato 1 dell’Avviso richiamato sopra richiede la nomina del 
Responsabile comunale per la transizione digitale;

Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive 
modificazioni;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”

DECRETA

1) Di nominare quale Responsabile comunale per la transizione digitale di questo comune la dott.ssa Simona 

Barbasso Gattuso nata a Palermo il 31/05/1979

2) di incaricare il suddetto funzionario/dirigente a quanto prevede il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 

82, riportato in premessa.

3) di comunicare il nominativo del suddetto funzionario utilizzando l’apposito modulo predisposto da AGID per l’Indice 

delle Pubbliche Amministrazioni (http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php);

4) di incaricare il suddetto funzionario ad eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi 

all’adesione all’Avviso pubblicato il 15/12/2020 sul sito della società PagoPA S.p.A al fine di promuovere e 

accelerare l’attuazione degli obiettivi di adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti quali pagoPA, APP IO, e 

SPID;

5) di incaricare il suddetto funzionario a coordinare il completamento delle attività di cui all’Allegato 1 dell’Avviso 

pubblicato il 15/12/2020 sul sito della società PagoPA S.p.A nei tempi e modi previsti dall’Allegato 3 del medesimo 

Avviso.

Il Sindaco
 TONDI FABRIZIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto.

http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php

